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ВВЕДЕНИЕ

Понятие медийного образа (медиаобраза) становится всё более

распространённым с развитием средств массовой коммуникации. Медиаобразы,

создаваемые в текстах масс-медиа, активно изучаются с позиций гуманитарных

наук: философии, психологии, журналистики, медиалингвистики (В. В. Барабаш,

Ю. В. Белоусова, Е. Н. Богдан, С. В. Григорян, О. В. Монастырёва, Т. В. Сезонов,

Д. О. Смирнов и др.).

В качестве объекта исследований в работах учёных выступают медиаобразы

различных стран: России, Китая, Греции, Турции, Анголы, Монголии [Богдан,

2007 ; Димитракопулос, 2015 ; Калупетека, 2015 ; Григорян, 2016 ; Ду, 2017 ;

Айдоган, 2017 ; Аюуш, 2017]; образы российских регионов и городов: Хакассии,

Севастополя, Омска, Новгорода, Калининграда [Гусейнова, Забусова, 2018 ;

Всеволодова, 2013 ; Каплюк, 2016 ; Малышева, 2016]; образы политических

деятелей: [Шилина, Дацюк, 2015 ; Илларионова, Лаврентьева, 2016 ; Эбру, 2017].

Медиаобраз Сибири в лингвистических исследованиях представлен весьма

немногочисленными работами. Широкий поиск позволил обнаружить лишь

работы М. В. Терских, Е. Д. Малёновой (2015), В. Е. Ершовой (2016),

Н. Г. Нестеровой, С. В. Фащановой (2016), в которых обсуждаются вопросы,

связанные со стереотипными представлениями о Сибири в СМИ (в прессе и на

телевидении) и ролью средств массовой информации в формировании «медийного

портрета» жителей Сибири; осуществляется лингвокогнитивное изучение

ментальных установок, нуждающихся в усилении и корректировке при

моделировании желаемого имиджа данной территории.

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что понятие

медиаобраза активно исследуется в гуманитарных науках, является перспективной

научной проблемой, при этом слабо изучено в лингвистике.

Понятие медиаобраз тесно связано с понятием имидж. Основу формирования

имиджа определённого региона, а вслед за ним и всего государства, составляют

сведения о его экономическом, политическом, культурном развитии. В условиях
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глобализации всё более важным фактором определения идентичности нации, её

самостоятельности и независимости от других становится культурная составляющая,

обусловленная самобытностью и неповторимостью исторического развития той или

иной народности. Сибирь является значительной частью территории Российской

Федерации, и её медийный образ, представленный в просветительском

радиодискурсе, демонстрирует географическое богатство и историко-культурное

разнообразие не только данного региона, но и России в целом, способствуя таким

образом формированию положительного имиджа страны в мире.

Актуальность обращения к региональному радиодискурсу заключается

также в том, что радио, благодаря своим новым формам функционирования

и выходом в интернет-пространство значительно расширяет сферы своего влияния

на массового адресата. Являясь одним из средств массовой коммуникации, радио

играет существенную роль в формировании медиаобраза той или иной территории,

при этом лингвистическое исследование медиаобраза Сибири на материале

радиодискурса до настоящего времени не проводилось.

Актуальным представляется исследование медиаобраза Сибири на

материале просветительского дискурса, который выдвигается в число актуальных

объектов научного изучения в отечественной и зарубежной науке.

Объектом исследования является медиаобраз Сибири, создаваемый

языковыми и поликодовыми средствами в радиодискурсе. Под медиаобразом

в работе понимается представление о конкретном объекте, которое создается

в радиодискурсе в результате отражения в радиотекстах тех или иных черт

данного объекта, эксплицирующихся определёнными языковыми и поликодовыми

средствами.

Предмет исследования – языковые и поликодовые средства,

репрезентирующие медиаобраз Сибири в просветительских радиопередачах

региональной радиостанции «Радио Сибирь».

Материалом исследования в рамках заявленной темы стали

просветительские программы об истории Сибирского региона, о сибирских

традициях, о деятелях науки и культуры и других известных людях Сибири
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(«Легенды Сибири», «Про Сибирь», «Большая страна. Следуй за нами!» и др.),

а также беседы с гостями радиостанции «Радио Сибирь» (с 2014 по 2019 гг.)

и посты на официальных страницах в соцсети «ВКонтакте». Общий объём

проанализированного материала составил 69 выпусков радиопрограмм,

450 радиосообщений в программе «Про Сибирь», 30 выпусков бесед с гостями

студии, более 1000 постов на страницах в соцсети. Базу контекстов составили

более 1200 текстов с упоминанием Сибири.

Принципы отбора источников эмпирического материала. Методология

исследования предполагает выработку принципов отбора источников

эмпирического материала. В качестве принципов выбора радиостанции и программ

определены следующие:

1) Представленность регионального контента в радийном эфире.

Эмпирическим материалом исследования послужили тексты радиостанции

«Радио Сибирь», что объясняется преобладанием в них просветительской

информации о Сибири и широтой вещания радиостанции. Как следует из отчёта

Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям за 2017 год,

«Радио Сибирь» является лидером по числу охваченных вещанием регионов, имея

29 действующих передатчиков 1 . Актуальные новости на сайте радиостанции

сообщают также о победе «Радио Сибирь» в конкурсе Роскомнадзора

и расширении территории вещания от Урала до Дальнего Востока2.

2) Тематика передач. В рамках заявленной темы основным источником

эмпирического материала стали просветительские радиопрограммы и радиопроекты.

«Большая страна. Следуй за нами!» – программа, посвящённая географическим

достопримечательностям России, это «не просто цикл программ на радио,

а самодостаточный онлайн-путеводитель по географическим объектам России, как

природным, так и созданным человеком» 3 . «Легенды Сибири» – программа,

1 Радиовещание в России в 2017 году. Состояние, тенденции и перспективы развития : отраслевой доклад

[Электронный ресурс] / под общ. ред. А. Г. Быстрицкого // Федеральное агентство по вопросам печати и массовым

коммуникациям : офиц. сайт. – М. : Фонд содействия развитию радиовещания «Академия Радио», 2018. – 125 с. –

URL:http://www.fapmc.ru/rospechat/activities/reports/2017 (дата обращения: 24.02.2019).
2 «Радио Сибирь» зазвучит в Оренбурге [Электронный ресурс] // Радио Сибирь : офиц. сайт / Радио

Сибирь. Томск. – Электрон. дан. – Томск, 2019. – URL: https://radiosibir.ru/news (дата обращения: 01.07.2019).
3 Радио Сибирь создаст радиопроект при поддержке русского географического общества [Электронный

ресурс] // Радио Сибирь : офиц. Сайт / Радио Сибирь. Томск. – Электрон. дан. – Томск, 2019. – URL:
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посвящённая легендам разных народностей, проживающих на территории Сибири.

На сайте радиостанции о проекте говорится как о «фантастическом коктейле

из мифов и реальных историй» 4 . «Про Сибирь» – «познавательный проект,

который откроет слушателю интереснейшие сибирские факты» 5.

3) Формы репрезентации и варианты доступности эмпирического материала.

Избранные для изучения программы имеют разные формы репрезентации: прямой

эфир, подкасты, видеозаписи бесед с гостями студии, стенограммы6.

4) Возможности связи со слушателем. Главной площадкой общения

и обратной связи со слушателями становится официальная группа радиостанции

в социальной сети. Посты с актуальными новостями, обзорами, опросами,

анонсами радиопередач и афишами предстоящих бесед с гостями студии, которые

размещаются на стене «ВКонтакте», как правило, обсуждаются в прямом эфире

«Радио Сибирь». В группе социальной сети проводятся развлекательные конкурсы:

«Креативный отдел», «Трудности перевода», «Пит-Стоп», «Красава»,

«Занимательная география» и др., подводятся их результаты. Проводимые

конкурсы характеризуются высоким познавательным потенциалом.

Просветительский радиодискурс, будучи значительной частью медиадискурса,

находится только в начале специального лингвистического изучения [Арсеньева,

2013, 2015 ; Нестерова, 2014, 2015, 2015б ; Фащанова, 2017 ; Цзюй 2017, 2019].

В работах, посвящённых региональному просветительскому радиодискурсу,

отмечается, что он представляет собой «специфическое коммуникативное

пространство», заключающееся «в общности той части ценностных ориентиров

участников коммуникации, которые связаны с Сибирью, её историей, современным

состоянием и будущим, с феноменами сибирской культуры»7.

Цель исследования – выявить языковые средства формирования

медиаобраза Сибири в региональном просветительском радиодискурсе.

https://www.radioportal.ru/news/novosti-kompaniy/radio-sibir-sozdast-proekt-pri-podderzhke-russkogo-geograficheskogo-

obshchestva (дата обращения: 23.03.2019).
4 «Легенды Сибири» [Электронный ресурс] // Радио Сибирь : офиц. Сайт / Радио Сибирь. Томск. –

Электрон. дан. – Томск, 2019. – URL: https://radiosibir.ru/node/13358 (дата обращения: 23.09.2016).
5 «Про Сибирь» [Электронный ресурс] // Радио Сибирь : офиц. Сайт / Радио Сибирь. Томск. – Электрон.

дан. – Томск, 2019. – URL: https://radiosibir.ru/node/9945 (дата обращения: 25.04.2017).
6 Большая часть текстов стенографирована автором диссертации.
7 Нестерова Н.Г., Фащанова С.В. Региональный радиодискурс как специфическое коммуникативное

пространство // Мир науки, культуры, образования. – 2016. – №6 (61). – С. 418.
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Для достижения цели решаются следующие задачи:

1. Исследовать современные научные подходы изучения медиаобраза.

2. Изучить тематику радиопрограмм, направленных на создание медиаобраза

Сибири в региональном радиодискурсе.

3. Выявить коммуникативные тактики формирования медиаобраза Сибири

в монологических и диалогических просветительских радиотекстах, описать

языковые средства их воплощения.

4. Рассмотреть особенности создания медиаобраза Сибири в социальной

сети «ВКонтакте».

5. Выявить коммуникативные тактики вовлечения слушателей в формирование

медиаобраза Сибири в социальной сети «ВКонтакте», описать языковые

и поликодовые средства их воплощения.

Методы и приёмы исследования. В качестве основного метода

исследования выступил метод дискурсивного анализа, обеспечивший выявление

основных коммуникативных стратегий и тактик формирования образа Сибири

в региональном просветительском радиодискурсе. При создании классификации

коммуникативных стратегий и тактик применялся метод интент-анализа, суть

которого состоит в переводе конкретного речевого материала в форму

коммуникативных намерений адресанта. Анализ языковой репрезентации

выявленных стратегий и тактик потребовал применения лингвистического

анализа, включающего контекстный анализ языковых единиц. Учитывая

междисциплинарность понятия медиобраз, в работе был проведён сравнительно-

сопоставительный анализ, посредством которого данное понятие было

сопоставлено с понятиями образ и имидж. Результаты сопоставления позволили

выявить и проанализировать основные составляющие понятия медийного образа

в лингвистическом аспекте. Данный метод использован также при анализе

специфики формирования медийного образа в монологических и диалогических

просветительских радиотекстах. При анализе особенностей построения медиаобраза

в новых формах радиотекста, включающих не только вербальные единицы,

но и поликодовые, был применён метод медиалингвистического анализа,
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заключающийся в выявлении способа создания и воспроизведения медиатекста,

канала распространения, функционально-жанрового типа и тематической доминанты.

При работе с радиотекстами была применена следующая методика:

1. Посредством приёма сплошной выборки были отобраны

просветительские программы, посвящённые Сибири.

2. Выбранные программы фронтально прослушивались с целью выделения

фрагментов радиотекстов, отвечающих поставленным в диссертации задачам.

3. К выделенным фрагментам создавались стенограммы.

4. Полученные стенограммы подвергались интент-анализу, вследствие чего

в них выявлялись коммуникативные стратегии и тактики, направленные

на формирование медиаобраза Сибири.

5. Исследовались языковые средства реализации выявленных

коммуникативных стратегий и тактик в монологических и диалогичесских

радиотекстах. Анализ способов языковой репрезентации проводился с учётом

языковых уровней.

6. В постах социальной сети «ВКонтакте» наряду с языковыми средствами

анализировались неязыковые единицы.

Научная новизна исследования обеспечивается рядом факторов.

Впервые медиаобраз Сибири выступает в качестве объекта

медиалингвистического изучения. Разработана научная концепция изучаемого

феномена, раскрывающая его сущность, репрезентированную в региональном

радиодискурсе.

В работе предложена и реализована методика анализа медиаобраза

в коммуникативно-прагматическом аспекте. Впервые выявлены и монографически

описаны языковые средства воплощения медиаобраза Сибири в монологических

и диалогических радиотекстах. Рассмотрены приёмы формирования изучаемого

медиаобраза в социальной сети «ВКонтакте».

В научный оборот введён новый материал о Сибири, обладающий

лингвометодической ценностью.
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Методологической и теоретической основой диссертационного

исследования стали труды учёных, занимающихся изучением медиаобразов

в разных гуманитарных науках: Е. Н. Богдан, Ю. В. Белоусовой, Е. Д. Малёновой,

Е. Г. Малышевой, Д. О. Смирнова, М. В. Терских, Л. В. Хочунской и др.;

междисциплинарные исследования, посвящённые имиджу Сибири: Л. Н. Бабичева,


[…]


новостей, выполнение предтекстовых заданий).

3) Подготовка к просмотру видеосюжета (выполнение заданий перед

просмотром)

4) Работа с видеосюжетом (просмотр и выполнение заданий после

просмотра).

5) Объяснение домашнего задания.
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Работаем с лексикой и грамматикой

Новые слова

Национальность

Диаспора

Сабантуй

Конные состязания

Лазание на столб

Борьба на поясах

Бои на подушках

Азербайджанцы

Киргизы

Таджики

Татары

Задание 2. Составьте пары слов (регион – житель: Томск – томич).

Вы знаете, где находятся эти места? Найдите данные регионы на карте

и впишите их.

Томск – томич;

Алтай, якуты, Тува, Хакасия, тувинцы, Бурятия, алтайцы, Якутия, буряты,

хакасы.
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Работаем с видео

Задание 1. Ответьте на вопросы:

1) Какие народности живут в Томске?

2) Какие их национальные праздники вы знаете?

3) Что вам известно о быте, жизни, истории томских татар?

Задание 2. Найдите значения незнакомых слов по словарю: Сабантуй,

диаспора, эуштинцы, челобитная, Эушта, Чёрная речка.

Задание 3. Составьте предложения с данными глаголами:

1) Бороться

________________________________________________________________

2) Воспитывать

_____________________________________________________________________________________

3) Объединять

________________________________________________________________

4) Оценивать

________________________________________________________________

5) Повышать

________________________________________________________________

6) Потерять

________________________________________________________________
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7) Сохранять

________________________________________________________________

Задание 4. Ответьте на вопросы после просмотра видеосюжета

«Томские татары отметили Сабантуй»:

1) Что такое Сабантуй? Когда его празднуют?

2) Что принято делать на этот праздник?

3) В какие игры играют на Сабантуй?

4) Где в Томске обычно празднуют этот праздник?

5) Что увидели на празднике томичи?

6) Как вы понимаете выражение «дружба народов»?

7) Сколько лет назад татары отправили челобитную в Москву о приёме их в

русское подданство?

Задание 5. Прослушайте видеозапись ещё раз. Впишите пропущенные

слова.

Борьба на поясах, покорение столба, конные состязания. _____________

(Сабантуй) на Томской земле по традиции проходит ярко. Развлечения на свой

вкус мог выбрать и стар, и млад. Подрастающее поколение спасалось от жары в

местном озере и соревновалось в точности. Те, кто постарше ______________

(оценивали) музыкальные таланты представителей _____________ (диаспор).

Афсалладин Ахмедов (представитель Союза народов Дагестана

Томской области): Посмотрите, борьба. Здесь киргизы ребята. На

танцевальной площадке дагестанский ансамбль выступал, и там дальше

национальные кухни. Там можно встретить азербайджанцев, таджиков. Вот

это и есть ______________ (дружба народов). Для единства нужны такие

праздники. Сабантуй он _____________ (объединяет) народы.

Ахтам Сулейманов – коренной эуштинец, _______________ (молодость) и

зрелость провёл в форме участкового милиционер, ________________ (боролся) с

преступностью в Казанке, Батурине, Вершинине и Ярском. Утверждает в прежние

времена хулиганов было намного больше. Перелом в сознании ветеран связывает

с концом богоборческих времён.
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Ахтам Сулейманов (ветеран органов внутренних дел): Надо людей

_________________ (воспитывать), приучать к вере. Вера дисциплинирует

человека. Он становится более культурным. Культурный уровень ______________

(повышается), уважение друг к другу, этика, эстетика поведения меняется у

человека, и преступников у нас в деревне сейчас вообще нет. Все хорошо живут,

друг друга уважают.

Алия Сулейманова (участница танцевального ансамбля Центра

татарской культуры): Нужно ________________ (сохранять) свои традиции,

потому что человек должен знать кто он и откуда. Если он это _____________

(потеряет), соответственно, мне кажется, у него нет будущего.

В черте города и в пределах Томского района не одна и не две татарские

деревни. Чтобы как можно больше жителей смогли обзавестись праздничным

настроением в этом году Сабантуй решили провести в Эуште и Чёрной речке.

Происходившее в Эуште имело и ________________ (символическое) значение,

ведь именно отсюда в Москву ушла челобитная о приёме местных татар в русское

подданство. Четыре сотни лет спустя __________________ (единение) двух

народов и их соседей только окрепло.

Задание 6. Рассмотрите фотографии с празднования Сабантуя-2017

в Эуште. Есть ли в вашей стране похожие праздники? Что принято делать

на этот праздник?
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Домашнее задание

Задание 1. Познакомьтесь с материалами проектов «Уголки Сибири»,

«Сибирь и точка» о национальной кухне народностей, проживающих на

территории Сибири. Подготовьте небольшие сообщения о самых интересных

блюдах, которые вы хотели бы попробовать.

http://siberiadot.ru/sibir-na-tarelke;

https://insiberia.com/ru/blog/nacionalnaya-kuxnya-narodov-sibiri/

Задание 2. Прослушайте выпуск радиопрограммы «Здравствуйте,

соседи!» и ответьте на вопросы.

1) Что нового вы узнали о жизни татаров?

2) Кто пришёл в гости в студию программы?

3) Из каких частей состоял конкурс «Татарская краса»?

4) Что читает девушка, победительница конкурса «Татарская краса» в эфире

программы?

Тема 3: «Легенды Сибири»

План практического занятия

Цель: познакомить иностранных студентов с легендами Сибири с целью

формирования и развития их коммуникативной и культурологической

компетенций.

Задачи:

– отобрать основные легенды для ознакомления;

– составить классификацию легенд;

– познакомить иностранных студентов с разными легендами (рассказать,

пересказать);

– выделить основные черты легенд.

1 этап. Ведение: знакомство с темой.

Постановка вопросов: что такое легенда? каковы ее основные черты?

какие легенды вы знаете? Вы слышали какие-нибудь легенды о г. Томске?
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Легенда – это жанр несказочной прозы, фантастически осмысляющий

события, связываемые с явлениями живой и неживой природы, миром людей,

сверхестественными существами. В основе фольклорных легенд лежит

представление о чуде, воспринимаемом как достоверность, что определяет их

структуру, систему образов, поэтику. В отличие от мифов, легенды независимы от

ритуала, в отличие от преданий, события легенд протекают одновременно в

прошлом, настоящем и будущем [Литературная энциклопедия терминов и понятий,

2001, с. 432-433].

На основе данного определения выделить основные черты легенд:

– фантастичность, вымышленность;

– восприятие легенды как достоверности;

– события легенды одновременно протекают в прошлом, настоящем

и будущем.

2 этап. Работа со схемой «Классификация легенд о г. Томске»: студенты,

опираясь на свои собственные знания и на новую информацию, под руководством

преподавателя заполняют схему.

3 этап. Работа с аудио (выпуск программы «Легенды Сибири» – Могильный

мыс).

Предтекстовые задания:

1) Переведите незнакомые слова и имена собственные, обратившись к

словарям: пристанище, болото, кедр, аномалия, гном, экспедиция, очевидец,
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могильный; Сибирь, Чаинский район, Томская область, посёлок Восточное, река

Чулым.

2) Подберите существительные к следующим определениям: древний,

вековой, уникальный, загадочный, глубокий.

3) Образуйте имена прилагательные от существительных: город, загадка,

место, наука, небо, страх.

4) Определите, от каких слов образовались данные ниже слова, составьте с

ними словосочетания: безотчётный, близлежащий, исследовавший,

многочисленный.

Послетекстовые задания:

1) Переведите данные обороты на китайский язык, составьте с ними

предложения: насладиться природой; царит тишина; твердить в один голос;

искать следы (чего?).

2) Преобразуйте предложения со словом который в предложения

с причастными оборотами. Переведите полученные предложения на китайский

язык:

1. На нём растут древние кедры, которые даже днём не пропускают

солнечный свет, и царит тишина абсолютная.

2. 26 февраля 1984 года над территорией Томской области многочисленными

очевидцами был зафиксирован взрыв яркого объекта с хвостом оранжевого цвета,

который вскоре получил официальное название «Томский болид».

3. Единственное, что мешает им – безотчётный страх, который

испытывает каждый, кто был в этом месте.

3) Переведите предложения на китайский язык, приведите свои примеры

предложений с конструкцией (кто?) называет (что? как?):

1. Учёные называют это место «Чаинской аномалией», местные жители –

«Могильным мысом».

2. Рыбу эту называют «чёрной». Её никто не ловит.

3. Местные жители называют их «гномами», и считают, что они живут

в вековых кедрах.
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Догадайтесь, какие реальные объекты, расположенные в Сибири,

называются так: «Сибирские Афины», «Жемчужина Сибири»? Приведите свои

примеры.

4) Найдите в данном тексте слова и конструкции, с помощью которых

описывается Сибирь. А какой рисуется Сибирь в ваших представлениях? Есть ли

что-то общее между образом Сибири в тексте и в ваших личных представлениях?