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Диссертация Сабаевой Юлии Сергеевны посвящена описанию образа

Сибири, репрезентированному в региональном просветительском радиодис­

курсе.

Объектом научного исследования в диссертации является медиаобраз

Сибири, создаваемый в региональном радиодискурсе языковыми и полико-

довыми средствами.

Такой подход и характер его воплощения в исследовании позволили

автору удачно реализовать «консенсус между системоцентризмом и антро­

поцентризмом», соотношение «лингвистического и нелингвистического» ас­

пекта в моделировании образа сибирского региона, осуществляемого, с од­

ной стороны, автором просветительского радиодискурса, а с другой - адреса­

том.

Актуальность предпринятого автором диссертации исследования не

вызывает сомнений и определяется экспансионизмом современной лингви­

стики, т.е. расширением объекта и предмета исследования за счет выхода в

смежные сферы. Исследование Сабаевой Юлии Сергеевны выполнено в рус­

ле таких активно развивающихся направлений современной науки, как ме­

диалингвистика, коммуникативистика и дискурсивная лингвистика. Ме­

диаобраз Сибири, создаваемый в средствах массовой информации, в частно­

сти в радиопередачах, и транслируемый ими, представляет собой практиче­

ски не исследованный, но крайне востребованный предмет изучения, по­

скольку позволяет выявить методы и приемы, а также используемые спосо­

бы, влияющие на формирование общественного мнения и общественного со­

знания посредством СМИ, формирования ими картины мира. Актуальность

работы также обусловлена востребованностью её результата при решении

ряда важных проблем коммуникативной лингвистики, направленной на изу­

чение взаимодействия автора и адресата, вовлечения адресата в активный

коммуникативный процесс, осуществляемый в том числе посредством регио­

нальных радиопередач с применением коммуникативных тактик и коммуни­

кативных ходов. Актуальность работы связана с ее соотнесенностью с дис­

курсивной лингвистикой, направленной на изучение разных типов текстов.

Исследование просветительского дискурса представляется крайне важным,

поскольку этот тип текстов решает важные задачи, а следовательно, имеет

особую языковую организацию.

Новизна полученных в ходе исследования результатов, на наш взгляд,

состоит в следующем.

1. Введен в научно лингвистическую сферу новый объект - медиаобраз

Сибири, создаваемый посредством регионального просветительского радио­

дискурса.

2. Разработана научная концепция медиаобраза Сибири, предложена и

использована методика его моделирования и изучения в звучащей речи ра­

диоэфира и в социальных сетях.

3. Выявлены и описаны языковые средства воплощения медиаобраза

Сибири в монологических и диалогических радиотекстах.

4. Введен в научно-лингвистическое пространство оригинальный язы­

ковой материал - просветительский радиодискурс о Сибири, представляю­

щий лингвокультурологическую, лингвострановедческую и лингвометодиче­

скую ценность.

Выводы автора диссертации являются достоверными, поскольку

основываются на репрезентативном в качественном и количественном отно­

шении материале просветительских радиопередач (2014 - 2019 годы) и по­

стов на официальных страницах в соцсети «ВКонтакте».

Достоверность результатов исследования обеспечена серьезной тео­

ретической и методологической базой; глубокой проработкой проблематики,

раскрывающей ключевые идеи медиалингвистики, имиджелогии. Теоретико­

методологическую основу диссертации составляют исследования медиаобра­

зов в разных гуманитарных науках, разработки, посвященные радиокомму­

никации, радиожурналистике, радиодискурсу. Общий объем изученной лите­

ратуры составляет более 200 наименований.

Результаты исследования считаем достоверными в силу того, что

- тщательно проработаны и обобщены научные концепции, разрабаты­

вающие теорию медиалингвистики, коммуникативную и прагмалингвистику,

теорию медиаобраза и работы по радиодискурсу;

- защищаемые автором положения базируются на обобщении резуль-
*

татов анализа большого массива репрезентативного эмпирического материа­

ла (69 выпусков радиопрограмм, 450 радиосообщений в программе «Про Си­

бирь», 30 выпусков бесед с гостями студии, более 1000 постов на страницах в

соцсети. Базу контекстов составили более 1200 текстов с упоминанием Си­

бири);

- осуществлено научное исследование просветительского

радиодискурса с учётом его функционирования в традиционных и новых

форматах;

- применены как собственно лингвистические методы и приёмы, так и

обусловленные коммуникативно-прагматическим подходом, адекватные

объекту и предмету исследования, а также поставленным задачам.

Положения, выносимые на защиту, в количестве 5 находят непо­

средственное обоснование в диссертационной работе. Считаем необходи­

мым прокомментировать некоторые наиболее существенные, с нашей точки

зрения.

Доказательству положения 1, согласно которому региональный просве­

тительский радиодискурс хотя в основных своих чертах и совпадает с обще­

российским, однако имеет специфические признаки, позволяющие считать

его особым коммуникативным пространством, посвящены разделы диссерта­

ции, направленные на выявление регионального дискурсивного материала,

содержащего информацию о природных и культурных объектах, располо­

женных на территории Сибири. Анализ тематической структуры медиаобраза

Сибири, выполненного на основе контента радиопрограмм на «Радио Си­

бирь», доказывает, что создается определенный образ Сибири как места,

включающего в себя разнообразные национальные культуры, образователь­

ные и интеллектуальные центры, хранящие исторические ценности.

Положение 2 постулирует важный, на наш взгляд, тезис о сложности

текстовой и коммуникативной структуры регионального просветительского

радиодискурса. Доказательство этого положения реализовано во второй и

третьей главах диссертации, в которых не только методически выверенно и
«

детально описываются все составляющие медиаобраза, но и представлены

коммуникативные тактики и коммуникативные ходы, позволяющие автору
%
передачи вовлечь адресата в процесс реконструирования медиаобраза Сиби­

ри.

Обоснованием положения 3, постулирующего тезис о том, что ме­

диаобраз Сибири является действенным инструментом формирования поло­

жительного имиджа страны, служит разноаспектный анализ языковых

средств, используемых в просветительском радиодискурсе.

Доказывается, что тип дискурса обусловливает выбор адекватных по­

ставленной коммуникативной задаче коммуникативных ходов, направленных

на формирование медиаобраза Сибири.

Ценными, на наш взгляд, являются результаты коммуникативно­

прагматического описания поликодовых средств медиаобразования, исполь­

зуемых в социальной сети «Вконтакте». В третьей главе диссертации выяв­

лены коммуникативные тактики и ходы, направленные на вовлечение адре­

сата в процесс формирования медиаобраза Сибири.

Сказанное, бесспорно, доказывает обоснованность сформулированного

Ю. С. Сабаевой положения 5.

Таким образом, цель диссертационной работы, состоящая в описании

языковых средств репрезентации медиаобраза Сибири, достигнута. Задачи,

направленные на выявление языковых средств, используемых при формиро­

вании медиаобраза Сибири, решены.

Полученные Ю. С. Сабаевой результаты исследования имеют теорети­

ко-методологическую и практическую значимость для медиалингвистики,

региональной лингвистики, коммуникативистики и имиджелогии.

Значимыми для науки являются следующие результаты, получен­

ные автором диссертации:

1) для медиалингвистики существенным значением обладает разра­

ботанная автором методика анализа контекта радиопередач, позволяющая

осуществить моделирование медиаобраза Сибири;
*

2) для теории речевой коммуникации существенным является выяв­

ленные автором коммуникативные тактики и коммуникативные ходы, ис-
*
пользуемые автором с целью формирования положительного медиаобраза

Сибири и вовлечение адресата в этот процесс.

3) для лингвокультурологии и лингводидактики ценность представ­

ляет собранный и систематизированный автором ценный региональный тек­

стовый и поликодовый материал, позволяющий составить картину мира жи­

телей сибирского региона.

По этой причине результаты, полученные автором диссертации,

могут быть использованы в практике преподавания лингвистических и

смежных дисциплин, предметом рассмотрения которых является язык и жан­

ры масс-медиа, медиаобразование, культура страны изучаемого языка, ме­

диакоммуникация, лингвокраеведение. Кроме того, полученные автором ре­

зультаты имеют прикладную значимость для практической радиожурнали­

стики. Выводы и наблюдения могут быть использованы радиожурналистами

в процессе подготовки и ведения радиопередач региональной направленно­

сти, а также для эффективного коммуникативного взаимодействия с потен­

циальными радиослушателями.

При общей убедительности и явных достоинствах работы хотелось бы

высказать ряд дополнительных замечаний и задать следующие вопросы, поз­

воляющие открыть дискуссию по обсуждаемой проблематике.

1. Как автор диссертации определяет статус просветительского радиос-

курса? Это дискурсивный жанр или какой-либо иной дискурсивный формат?

Как очерчиваются границы просветительского радиодискурса? Каковы кри­

терии, позволяющие дифференцировать просветительский радиодискурс и,

например, информационный или развлекательный? Просветительский дис­

курс определяется тематикой радиопередач или интенцией авторов этих ра­

диопередач?

2. Какова интенция автора радиопередачи, реализуемой в формате про­

светительского дискурса? Какова роль в таком случае негативно характери-

зующей сибирский регион информации? Например, радиопередач, содержа­

щих следующие фрагменты:

• ВЕДУЩИЙ: Роман, как вам наши дороги? ГОСТЬ: Дороги, да, это

жуть, конечно! Я был в шоке. Я лёг спать, постаравшись забыть всё это

(раздаётся смех ведущих). Это кошмар! Утро было очень, очень бодрое (с.

83).

• ВЕДУЩИЙ: А что случилось? Где Коля? ГОСТЬ: Исчез. Был на зав­

траке, мы его ждали внизу у машины. Трубку не берёт, на СМС не отвеча­

ет. Коля, если ты нас видишь, слышишь... ВЕДУЩИЙ: Приходи, мы тебя

ждём! Мне кажется, Николай попал под то понятие, которое известно у

нас «Как не покинуть Омск». То есть Омск сейчас его в себя поглотил цели­

ком. А может быть он поехал на метро? ГОСТЬ: А у вас есть метро? ВЕ­

ДУЩИЙ: Может быть появится (смеётся). Старая байка, старая... («Ра­

дио Сибирь. Омск» 20.05.2015) (с. 84)

3. Позволяет ли исследование медиаобраза Сибири, репрезентирован­

ного в процессе анализа радиопередач, сделать вывод о том, что это единый

медиаобраз или, напротив, совокупность нескольких дифференцированных

медиаобразов, различие которых обусловлено административно­

территориальными границами, тематическим разнообразием радиопередач,

интенциональностью их авторов и прочими факторами?

В качестве замечаний считаем необходимым указать следующее.

1. Нам представляется некое противоречие в формулировках предмета

и цели исследования. Так, в качестве предмета работы автор указывает

«языковые и поликодовые средства, репрезентирующие медиаобраз Сиби­

ри» (с. 5), а цель работы сформулирована как «выявить языковые средства

формирования медиаобраза Сибири» (с. 7). Исходя из этого цель работы

сформулирована уже, чем указанный предмет исследования.

2. В некоторых случаях близкий языковой материал автор соотносит с

разными коммуникативными ходами. Так, КХ описания внешних характери­

стик природных объектов, иллюстрируется дискурсивным материалом: в

удивительно красивых горных пейзажах, но прежде всего в живописных

озёрах, отличающихся друг от друга не только месторасположением и при-
*чудливыми очертаниями, но ещё и оттенком воды («Долина семи озёр») (с.

61). А КХ акцентирования внимания на уникальности природных объектов

автор иллюстрирует высказываниями: Много в Горном Алтае поистине уни­

кальных мест, чего только стоят каменные грибы или великолепная Белуха

(«Белуха»); сейчас можно любоваться скалами необычной формы, живо­

писными каньонами и необычными природными явлениями («Кызыл-Чын»)

(с. 64). При этом фрагменты дискурсов показывают вполне очевидное языко­

вое сходство. Спорным является также дискурсивная иллюстрация КТ пере­

дачи неповторимости растительного и животного мира, который в работе

подтверждается фрагментом: Водоём приобретает яркий цвет благодаря

множеству проживающих в нём планктоновых рачков, особенно красочным

оно становится весной, когда тает лёд (с. 70). Сочетание особенно красоч­

ный выражает значение «особенно красочный в определенное время года, т.е.

весной», а не «особенно красочный в Сибири». Тем самым ставится под со­

мнение использование указанного выше коммуникативного хода, направлен­

ного на доказательство уникальности растительного и животного мира си­

бирского региона относительно других регионов страны.

3. Сомнение вызывает формулировка названия 3 главы диссертации -

«Функционирование медиаобраза Сибири в социальных сетях». В данном

случае смущает словосочетание функционирование медиаобраза. Согласно

определению этого понятия, медиаобраз - представление о конкретном объ­

екте, т.е. это ментальная единица, в то время как функционирование предпо­

лагает использование материальных единиц, т.е. лексических, синтаксиче­

ских и прочих единиц языка или более сложных комплексов.

Высказанные вопросы и замечания не снижают общего высокого уров­

ня научного исследования Ю. С. Сабаевой, и свидетельствуют о научных ре­

зультатах диссертанта, которые располагают к дискуссии. Диссертация

являет собой зрелый, теоретически выверенный и методически проработан­

ный труд, аспекты и методы исследования материала могут быть
*
использованы не только в собственно лингвистической практике, но и быть

значимыми для представителей смежных гуманитарных дисциплин. Несо­

мненную прикладную лингвометодическую ценность представляет собой

приложение диссертации, в котором представлены и систематизированы ма­

териалы к учебно-методическому пособию «Образ Сибири на уроках РКИ».

Данный раздел диссертации содержит не только ценный лингвострановедче­

ский и культурологический материал, иллюстрированный фотографиями, но

и готовую разработку занятий, позволяющий формировать различные языко­

вые и речевые навыки студентов, изучающих русский языка как иностран­

ный.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию на

Международных конференциях (с. 12). Всего по теме диссертации Ю. С. Са­

баевой опубликовано 11 статей, из которых 3 в журналах, включенных в

Перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук. Публикации по теме диссертации

раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат диссертации

отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Языковая ре­

презентация медиаобраза Сибири в региональном просветительском ра­

диодискурсе» представляет собой научно-квалификационную работу, в

которой содержится решение задачи языковой репрезентации ме­

диаобраза Сибири в радиодискурсе, имеющей существенное значение

для развития филологии, в том числе медиалингвистики, коммуника­

тивной лингвистики, имиджелогии, лингвокультурологии, и соответ­

ствует требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения

о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Сабаева Юлия

Сергеевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандида-

та филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.

9 декабря 2019 г.
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